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مانع تراشی عامدانه اروپا 
در مقابل مذاکرات

)فرانســه،  اروپایــی  قــدرت  مامدوف:ســه  الــدار
آلمــان و بریتانیــا( در اقدام هایی که پــژواک تمامی 
سوءمحاسبات گذشته است، بار دیگر در حال تشدید 
تنش با ایران هستند. این بار آنها با تهدید از سرگیری 
اجرای قطعنامه های تعلیق شده شورای امنیت علیه 
ایران )موســوم به ســاز و کار اســنپ بک( در صورت 
شکســت مذاکرات ایران و آمریکا وارد عمل شده اند. 
ســه قدرت اروپایی تصور می کننــد که چنین گامی 
اســتفاده از یک اهرم برای وارد کردن فشــار به ایران 
برای دادن امتیازهای بیشــتر هســته ای اســت. اما 
برعکس، این تهدید می تواند باعث شکســت کامل 
مذاکرات هســته ای و فروبردن بیشــتر خاورمیانه در 
بحران شــود. فرانســه ســردمدار این تلاش ها است 
و اکنــون تندروانه تریــن موضع را در بین ســه قدرت 
اروپایی دارد؛ دقیقاً مشــابه همان نقشی که در طول 
مذاکرات منتهی به توافق ۲۰۱۵ بر عهده گرفته بود. 
ژان نوئل بارو، وزیر خارجه فرانسه در نشست شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد در ماه آوریل گفته بود که 
اگر مذاکرات ایران و آمریکا مثمرثمر نباشد، فرانسه و 
اروپا »حتی یک ثانیه هم برای بازگرداندن تحریم هایی 
که ۱۰ سال پیش مرتفع شــد، صبر نخواهند کرد.« 
چند هفته بعد، وقتی جعفر پناهی، کارگردان ایرانی 
برنده جایزه فستیوال فیلم کن شد، بارو او را به عنوان 
»نماد مقاومت در مقابل سرکوب نظام ایران« ستود. 
هر چند اشــکالی در تحســین جایزه یک کارگردان 
ایرانی وجود ندارد، اما سیاســی کــردن این جایزه و 
زمان بندی آن در برهه حساس مذاکرات هسته ای از 
لحاظ دیپلماتیک بی مبالاتی محسوب می شد که به 
شکل غیرضروری باعث ایجاد خصومت در قبال ایران 
بود. این رفتار فرانسه، در بین دیگر کشورهای اروپایی 
هم وجــود دارد که با در هم آمیختن سیاســت های 
داخلی ایران با تعهدات هســته ای این کشــور، فقط 
باعث شــده اند که ایران بر مواضع خود سرسخت تر 
شود. اظهارات بارو باعث احضار نماینده دیپلماتیک 
فرانسه در تهران شد و وزیر امور خارجه ایران، فرانسه 
را در زمینه حقوق بشر به دورویی متهم کرد. فرانسه در 
این مسیر تنها نیست. پیتر مندلسون، سفیر تاثیرگذار 
بریتانیا در آمریکا هم خواســتار پایان دادن به برنامه 
غنی سازی اورانیوم در ایران شد. این مسئله مهم ترین 
خط قرمز ایران در مذاکرات جاری با آمریکا اســت و 
بلافاصله با واکنش تند وزیر خارجه ایران مواجه شد 
که گفت اگر این موضع رسمی اروپایی ها باشد، دیگر 
هیچ گفت وگوی هســته ای وجود نخواهد داشــت. 
ســه کشــور اروپایی که در دهه اول قرن بیست ویکم 
ســردمدار مذاکراتی با ایران بودند که نهایتاً به برجام 
ختم شد، در یک چرخش قابل توجه حالا بیش از هر 

زمان دیگری با تندروهای واشنگتن همسو شده اند.
به نظر می رســد که اکنون دو مســیر متفاوت در 
حال طی شدن است. نخست مسیر ترامپ-ویتکاف 
که به نظر می رســد تلاشی صادقانه برای رسیدن به 
یک توافق با تهران باشــد؛ تا جایی که رئیس جمهور 
آمریکا علناً پذیرفته است که برای رسیدن به این توافق 
از نخســت وزیر اسرائیل خواسته است از هر اقدامی 
که توافق را به خطر بیاندازد خودداری کند. مســیر 
مقابــل اما به رهبری مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا 
و سه قدرت اروپایی با تهدید و اقدامات قهری پیش 
می رود. از آنجا که آمریکا به علت خروج از برجام دیگر 
توانایی به کارگیری سازوکار اسنپ بک را ندارد، روبیو 

اروپایی ها را به این اقدام ترغیب می کند.
تاریخ نشــان داده اســت که فشــار فقــط باعث 
می شــود که ایران بیشتر بر موضع خود استوار شود 
و کمتر کوتاه بیاید. درســت اســت که ایــران اکنون 
اورانیوم را در ســطح ۶۰ درصد غنی ســازی می کند 
که بسیار بیشتر از رقم 3/۶7 درصد پیش بینی شده 
در برجام اســت، اما در عین حال تهــران مداوم این 
سیگنال را ارسال می کند که اگر حق این کشور برای 
غنی سازی پذیرفته شود، حاضر است در مورد »همه 
چیز« گفت وگــو کند. اروپا که اکنــون گرفتار جنگ 
اوکراین است، توانایی چندانی برای یک بحران جدید 
ندارد. تهدید به استفاده از اسنپ بک، نه تنها کمکی 
به مذاکرات نمی کند، بلکه مانعی در مقابل آن است. 
اروپا اگر نمی خواهد به مذاکرات ایران و آمریکا کمکی 
کند، دست کم نباید اقداماتی در پیش بگیرد که مانع 

موفقیت آن شود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پیشبرد مذاکرات نیازمند آزادی رسانه ها
روزنامه نگاران با سابقه مطرح کردند:

همزمان با برگزاری ۵ دور مذاکره غیرمســتقیم میان ایران و ایالات 
متحده آمریکا با تسهیل گری عمان، به شکل طبیعی بازار شایعات و 
گمانه زنی ها در مورد محتوا و نتایج مذاکرات داغ شده است. اهمیت 
این مذاکرات برای افکار عمومی و حساســیت جامعه به نتایج آن، 
رســانه ها را بر آن داشته است تا به صورت ویژه به این خبر نگاه کنند 
و با انتشــار مســتمر خبرها، گمانه زنی ها و تحلیل ها، این فرآیند را 
به اطلاع افکار عمومی برســانند. همزمان دستگاه های نظارتی و 
امنیتی نیز با توجه به حساسیت شرایط تلاش کرده است تا فضای 
اطلاع رسانی را به فراخور حال کنترل کند و جلوی انتشار شایعات و 
اخبار جعلی را که با هدف بر هم زدن آرامش جامعه منتشر می شود، 
بگیــرد. در طول دو هفته گذشــته، دخالت نهادهای مختلف برای 
توصیه و تذکر به رسانه ها، افراد اثرگذار و نمایندگان مجلس، باعث 
جنجال ها و حاشیه هایی شده است و اعتراض هایی به ابلاغ برخی 
محدودیت ها به بهانه مذاکرات صورت گرفته است. هر چند برخی 
از ادعاهای مطرح شده از سوی عده ای از چهره ها در مورد ممانعت 
از اظهارنظــر در خصوص مذاکرات تکذیب شــده، اما در عین حال 
صدور برخی از توصیه نامه ها نیز رسمی و غیررسمی تایید شده است 
و فعالان رسانه ای از دریافت آنها خبر داده اند. بررسی های هم میهن 
نشان می دهد که برخی از ادعاها در خصوص تذکر بابت اظهارنظر 
در خصوص مذاکرات، با اهداف سیاسی و جناحی بیان شده است و 
افرادی که تذکرهایی دریافت کرده اند، بابت اظهارنظر در خصوص 
مسائل دیگر از جمله بیان مطالبی که موجب اخلال در روابط ایران با 

همسایگان می شود، تذکر گرفته اند.
در شرایطی که جامعه تشنه دریافت اخبار و اطلاعات در خصوص 
مذاکرات هســته ای است، ســوال اینجاســت که آیا محدود کردن 
رسانه ها در اجرای وظایف اطلاع رسانی کمکی به مذاکره کنندگان 
و نتیجــه گفت وگوها خواهد کرد یا خیر؟ رســانه ها چه کمک هایی 
می توانند به توفیق مذاکره کننــدگان و آرامش روانی جامعه کنند؟ 
آیا محدود کردن افراد اثرگذار و رســانه ها در داخل کشور، کمکی به 

کاهش دسترسی شهروندان به اخبار جعلی می کند؟

بدسلیقگی و ناپختگی �
هفته گذشــته ارســال توصیه نامه ای به مطبوعات کــه در آن از 
رسانه ها خواسته شــده بود از ترجمه اخبار و اطلاعات منتشرشده 
در رسانه های خارجی و شبکه های اجتماعی در خصوص مذاکرت 

خودداری کنند، با انتقادهای زیادی مواجه شــد؛ هرچند مدیران 
و ســردبیران رســانه ها پس از تماس با نهاد صادرکننده توصیه نامه 
متوجه شــدند که منظور از این توصیه نامــه دقت در انتخاب منابع 
و مطالب اســت و نه منع کامل انتشــار مطالب، امــا صرف صدور 
چنین دستورالعملی باعث سردرگمی در تحریریه رسانه ها در مورد 
نحوه پوشــش اخبار مذاکرات شد. حسن لاسجردی، مدیرمسئول 
خبرگزاری خبرآنلاین، در مورد توصیه نامه ای که خبر ابلاغ آن تایید 
شده اســت به »هم میهن« می گوید: »برداشت من این بود که نیت 
صدور چنین ابلاغیه ها و توصیه نامه هایی این نیســت که نخواهند 
اطلاع رســانی صورت بگیرد و اخبــار در اختیار مــردم قرار بگیرد. 
تدوین کنندگان توصیه نامه ها خودشــان بهتر از هر کس می دانند 
که در شرایط امروز جهان که شبکه گسترده ای از ارتباطات جهانی 
وجود دارد، هر کســی به ســادگی می تواند به خبرهــا و اطلاعات 
دسترســی داشته باشد و شــهروندان می توانند به سادگی انتخاب 
کنند که از کدام رسانه و کدام منبع اطلاعات دریافت کنند و به سلیقه 
خود برداشت کنند.« لاســجردی تاکید می کند: »من هم محدود 
کردن رسانه ها را نمی پسندم، اما برداشت من این است که خواست 
تدوین کنندگان این دستورالعمل ها و توصیه نامه در واقع این است که 
حاشیه ها و اخبار مورددار که با جهت دهی خاص منتشر شده اند، 
بدون توضیح و دقت به خورد مخاطبان داده نشود و از افتادن در دام 

فضاسازی های غیرواقعی و جعلی اجتناب شود.«
نوع بیان مطلب و توصیه ها به گونه ای بود که باعث ســردرگمی 
و نگرانی هایی در میان جامعه مطبوعات شد. انتشار این توصیه نامه 
باعث شد تا برای خبرنگاران حوزه بین الملل و دیپلماسی این سوال 
ایجاد شود که آیا اساساً انتشار اخبار و اطلاعات در مورد مذاکرات به 
جز نقل قول های رسمی مطلقاً منع شده است؟ جلال خوش چهره، 
روزنامه نگار شناخته شــده حوزه بین الملل می گوید: »طرح چنین 
موضوعاتی بدســلیقگی و از روی ناپختگی اســت. مذاکره ایران و 
آمریکا از ابتدا بر این مبنا آغاز شد که از جنجال ها به دور باشد و پشت 
درهای بسته انجام بگیرد تا کمتر آسیب ببیند و دو طرف بتوانند به 
شکل مستقیم نظرات همدیگر را بدون تاثیر بیرونی بشنوند و بتوانند 
به یک فهم مشــترک برســند؛ این تدبیر مثبت و مفیــد بود. اینکه 
گفت وگوهای دو طرف به صفحات مطبوعات و رسانه ها کشیده شود، 
یک آســیب برای دیپلماسی است. اما معنای مذاکره پشت درهای 
بسته این نیست که رسانه ها از تحلیل، خبر و اطلاع رسانی محروم 
شــوند.« خوش چهره تاکید می کند: »در شرایطی که تقریباً همه 
جامعه به شــبکه های ماهواره ای فارســی زبان و غیرفارســی زبان، 
پایگاه های خبری آن لاین داخلی و خارجی و شبکه های اجتماعی 
دسترسی دارند، اینکه صرفاً رسانه های داخلی از بیان مطالب محروم 
شوند، عرصه را برای تحلیل ها و تفسیرهایی که با انگیزه های مختلف 

از بیرون کشور انجام می شود، باز می کند.« هرچند تردیدی وجود 
ندارد که نویسندگان توصیه نامه ها و ابلاغیه های این چنینی با نیت 
پاسداری از امنیت ملی و آرامش روانی جامعه چنین اقدامی را انجام 
داده اند، اما کارشناســان معتقدند که روزنامه نگاران به ویژه در حوزه 
دیپلماسی و روابط خارجی، همیشه به مسائل امنیت و منافع ملی 
در نوشته ها و گزارش های شان اولویت می دهند. جلال خوش چهره 
می گوید: »رسانه های کشور همیشــه ثابت کرده اند که در راستای 
منافــع ملی و امنیت ملی فعالیت می کنند. حتــی در درگیری ها و 
رقابت های جناحی و سیاست داخلی هم رسانه های کشور، خطوط 
قرمز منافع ملی و امنیت ملی را رعایت می کنند.« خوش چهره معتقد 
است: »اینکه تلاش شود در عصر ارتباطات و فناوری اطلاعات فضا 
را به گونه ای بست که اخبار یک سویه مخابره شود، غیرممکن است. 
اگر کسی چنین مسئله ای را بخواهد، اساساً درک درستی از وضعیت 
ارتباطات و رسانه ندارد.« این روزنامه نگار با سابقه تاکید می کند: »در 
شرایطی که تقریباً همه جامعه به شبکه های ماهواره ای فارسی زبان 
و غیرفارســی زبان، پایگاه های خبری آن لایــن داخلی و خارجی و 
شبکه های اجتماعی دسترسی دارند، اینکه صرفاً رسانه های داخلی 
از بیان مطالب محروم شوند، عرصه را برای تحلیل ها و تفسیرهایی 
که با انگیزه های مختلف از بیرون کشور انجام می شود، باز می کند.«
ماشاالله شمس الواعظین، روزنامه نگار پیشکسوت، معتقد است: 
»تبادل نظر در مورد یک مسئله ملی و اظهارنظر در مورد مسئله ای 
مشابه مذاکرات میان ایران و آمریکا، حق اختصاصی مقام های دولتی 
و حکومتی نیست. وزیر محترم امور خارجه همواره می گوید که پای 
میز مذاکره با آمریکا از حقوق ملت ایران پاسداری می کند. همانگونه 
که برنامه صلح آمیز هســته ای حق طبیعی ملت ایران اســت، حق 
اظهارنظر در خصوص مسائل مبتلابه کشور از جمله موضوع های 
سیاســت خارجی و به ویژه مذاکرات با ایــالات متحده آمریکا هم از 

جمله حقوق ملت است که باید مورد پاسداری قرار گیرد.«

تذکر نماینده مجلس �
هم زمان با انتقادها از توصیه هایی که برای محدودیت انتشــار 
اخبار و اطلاعات منتشــر شــده بود، یک مجری صداوسیما و یک 
نماینده مجلس شــورای اســلامی از تذکر بابت اظهارات مرتبط با 
مذاکرات ایران و آمریکا خبر دادند. به گزارش خانه ملت، یک شنبه 
هفته گذشــته میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس در تذکری گفت: »مذاکراتی 
بیــن مذاکره کنندگان عزیز مــا و دولت آمریکا در جریان اســت. به 
تبع ممکن اســت برخی از نماینده ها موافق روش مذاکره باشند و 
برخی ها مخالف باشند. من الان قصد ورود به محتوا ندارم، اما اخیراً 
متأسفانه نامه ای رسیده است که در آن متأسفانه نه تنها تاکید شده 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

 نظر
خواهی

ماشاالله 
شمس الواعظین 

روزنامه نگار: 
تبادل نظر در مورد 

یک مسئله ملی حق 
اختصاصی مقام های 

دولتی و حکومتی 
نیست. وزیر محترم 
امور خارجه همواره 

می گوید که پای میز 
مذاکره با آمریکا 

از حقوق ملت ایران 
پاسداری می کند. 

همانگونه که برنامه 
صلح آمیز هسته ای 

حق طبیعی ملت 
ایران است، حق 

اظهارنظر در خصوص 
مسائل مبتلابه کشور 
از جمله موضوع های 

سیاست خارجی و 
به ویژه مذاکرات با 

ایالات متحده آمریکا 
هم از جمله حقوق 

ملت است که باید 
مورد پاسداری قرار 

گیرد
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